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سیاسی

انتخابات اگرچه همواره برای مردم، 
یک »فرصت« است، اما برای برخی 
جریان ها یک »تهدید« بوده است؛ 
برخی  ضعیف  عملکرد   یادآوری 
جریان ها در زمان مسئولیت، حالا 
به پاشنه آشیل هر کاندیدایی بدل 
خواهد شد که خود را به آن جریان 
منتسب کند. به همین خاطر است که 
چهره های دولت روحانی می کوشند تا 
با زدن »نعل وارونه«، صحنه انتخابات و 
قضاوت مردم را از یادآوری کارنامه خود 
حتی الامکان دور نگه  دارند و به هر 

شکل از این »تهدید« عبور کنند.
اسحاق جهانگیری در گفت و گوی 
اخیرش با روزنامه شرق، مدعیانه 

معتقد است، حاکمیت تنها آن زمانی 
که اصلاح طلبان رأی نمی آورند به 
حق انتخاب مردم باور دارد، اما نکته 
جالب آنجاست که او به این سؤال 
پاسخ نمی دهدکه »چرا وقتی عملکرد 
این جریان سیاسی با وجود در دست 
داشتن دولت و مجلس مردم را ناامید 
و سرخورده می کند و علائم رویگردانی 
رأی دهندگان از این جریان هویدا 
می شود، اصلاح طلبان هیچ سنگری 
را بهتر از بی فایده دانستن انتخابات 

پیدا نمی کنند؟«

نعل وارونه درباره مشارکت
جهانگیری در بخشی از این مصاحبه در 

کنایه ای به احزاب اصلاح طلب و جبهه 
اصلاحات می گوید: »اینطور نباشد که 
بگویند در مقطعی که می دانیم مردم 
به ما رو می کنند، می آییم و فعال 
می شویم و در مقطعی که می دانیم 
مردم به انتخابات اقبالی نشان 
نمی  دهند، ما هم کنار می کشیم.« 
اما در همین جمله هم اقبال مردم 
را »اقبال به اصلاح طلبان« و روگردانی 
آنها را »اقبال نشان ندادن به انتخابات« 
تعبیر می کند؛ حال آنکه اگر در 
انتخابات  اخیر اثری از کاهش مشارکت 
مشاهده شد چیزی جز واکنش به 
ناکارآمدی مدیران وقت و قرار دادن 
معیشت مردم و اقتصاد کشور در 

گرو امیدواری های خام اندیشانه به 
ثمربخشی مذاکرات نبود.

متهم جای شاکی نشست!
او در پاسخ به سؤالی درباره حضور مردم 
در پای صندوق های رأی هم به  جای 
تأکید بر ضرورت »مشارکت حداکثری 
مردم« که از هر فرد دلسوز منافع ملی 
و هر کنشگر سیاسی دلبسته کشور 
و نظام انتظار می رود، در اظهارنظری 
منفعلانه و از سر بی تفاوتی گفته: 
»بستگی به شرایط دارد. ممکن است 
یک واکنش مردم این باشد که یأس 
و سرخوردگی به حدی رسیده باشد 
که فکر کنند هیچ کاری نمی شود کرد 

»ایران« از اظهارات جدید اسحاق جهانگیری گزارش می دهد

احساس خطر شرکای روحانی از انتخابات

آنچه بیشتر 
مایه ترس 

جهانگیری و 
هم حزبی هایش 

شده، احتمالاً 
اطلاع از نتایج 

این روزهای 
نظرسنجی ها 
و عدم اقبال 

مردم در قبال هر 
آن کسی است که 
»شریک روحانی« 

شناخته شود

قطع اینترنت در پادگان اشرف3
 خبر اول اینکه،دولت آلبانی در تازه ترین 
ممنوعیت وضع شده علیه منافقین، شبکه 
اینترنت مقر اشرف3 را قطع کرد. به گزارش 
تسنیم به نقل از منابع آگاه امنیتی، این اقدام 
برای جلوگیری از فعالیت های تروریستی 
منافقین صورت گرفته است و در پی آن، اعضای 
این گروهک مجبور به استفاده از اینترنت 
سیم کارت و برخی روش های غیرقانونی دیگر 
شده اند. پیش از این نیز پلیس ضدتروریسم 
آلبانی، خردادماه سال جاری با ورود به مقر 
اشرف3، تعداد زیادی از کامپیوترها، سرورها 
و هاردهای متعلق به یگان سایبری منافقین را 
ضبط کرده بود. گفته می شود سرورهایی که 
از این گروهک توقیف شده، حاوی اطلاعات 
زیادی خصوصاً درباره رابطین منافقین در 
داخل کشور بوده که بنا بر گفته برخی منابع، 
این اطلاعات به ایران نیز منتقل شده است. 
با توقیف تجهیزات یگان سایبری منافقین، 
اعضای این گروهک ناچار به شیفت بندی 
برای استفاده از تعداد محدود سیستم های 

باقی مانده شده اند.
منافقین پس از اخراج از عراق و انتقال به آلبانی 
و دوری از مرزهای ایران و نیز به دلیل کهولت 
سن اعضا و ناکامی در عضوگیری و جذب نیروی 
جدید، روی به اقدامات سایبری و فعالیت های 
جاسوسی و جذب در فضای مجازی آورده اند.
وخامت اوضاع منافقین در داخل و خارج از 
کشور عمیق تر از آن است که در یک گزارش 
بیان شود؛ از حکم ممنوعیت ورود و خروج از 
آلبانی برای سرکرده این گروهک تا مرگ های 
مشکوک زنجیره ای اعضای شورای مرکزی 
سازمان و تشدید کنترل های دولت آلبانی 
روی ورود و خروج اعضا به درون اردوگاه و.... 
در داخل نیز شبکه ها و هسته های وابسته به 
جریان نفاق به طور متوالی شناسایی و منهدم 
می شوند و توان عملیاتی این گروهک در داخل 
کشور به پایین ترین میزان خود پس از آشوب 

1401 رسیده است.

مولوی نقشبندی بازداشت شد
 دست آخر اینکه، دادگستری استان 
سیستان و بلوچستان با اعلام خبر بازداشت 
مولوی نقشبندی در اطلاعیه ای اعلام کرد: 
متأسفانه مولوی فتحی محمد نقشبندی امام 
جمعه اهل سنت راسک، طی ماه های اخیر 
مواضع تند، تحریک کننده و همسو با مخالفان 
امنیت و آرامش کشور داشته و در خطبه های 
نمازجمعه و جلسات خود با سخنرانی های 
کذب و به دور از واقعیت، مردم را به آشوب و 
اغتشاش های خیابانی دعوت می کرد که در 
همین راستا از وی دعوت شد تا در زاهدان 
حضور پیدا کند و در خصوص پاره ای از مطالب 
به وی تذکر داده شود. با توجه به اینکه نامبرده 
مولوی و در زمره ائمه جمعه می باشد، موارد 
تخلفات به وی اعلام و صرفاً با نگاه ارشادی 
و در فضایی صمیمی تذکرات لازم به او داده 
شد، اما متأسفانه مولوی نقشبندی بر مواضع 
اشتباه خود پافشاری کرده و در نهایت پس از 
اصرار بر تکرار اقدامات اشتباه و خلاف قانون، 
وی به اتهام تشویش اذهان عمومی از طریق 
سخنرانی های کذب، تهمت و افترا به نظام 
جمهوری اسلامی ایران و اقدام علیه امنیت 
ملی و تصرف غیر قانونی اراضی ملی بازداشت 

و برای وی پرونده قضایی تشکیل شد.

دیگه چه خبر؟

اگر این 
اطمینان 

میان ایران 
و اعراب 
به وجود 
بیاید که 

فصل رقابت 
گذشته 
و وقت 

شراکت 
است، 

بعید است 
عادی سازی 

رابطه با رژیم 
صهیونیستی 

در 
کوتاه مدت 

اتفاق بیفتد

است. برای تحقق این امر و دستیابی 
ایران به منافع اقتصادی حاصل از 
دوستی دوباره با سعودی ها، در آینده 
نزدیک شاهد خواهیم بود که کمیته 
مشترک اقتصادی برای افزایش سطح 
مناسبات اقتصادی و تجاری بین تهران 
و ریاض تشکیل می شود. بنابراین به 
نظر می رسد که حاکمیت عربستان 
به طور جدی به دنبال برقراری رابطه 

پایدار با جمهوری اسلامی است.
برخی معتقدند که ایران در روند کنونی 

رابطه با عربستان از برنامه مدون 
بی بهره است. چقدر این سخن را 

درست می دانید؟
مفاد توافقنامه پکن کاملاً واضح و 
روشن است و تاکنون تمام بندهای آن 
عملیاتی شده است. در آینده نزدیک 
هم رئیس جمهوری اسلامی ایران به 
دعوت ملک سلمان بن عبدالعزیز 
پادشاه عربستان از این کشور دیدار 
خواهد کرد. اگر این دیدار تاریخی 
صورت بگیرد گام های عملی بیشتری 
برای اینکه دو کشور یک همپیمانی 
منطقه ای ایجاد کنند، برداشته خواهد 
شد. سایر کشورهای عربی هم تحت 
تأثیر عربستان به سمت ایران متمایل 

خواهند شد. 

به موضوع رژیم صهیونیستی 
اشاره کردید. همزمان با تقویت 

رابطه تهران و ریاض، تلاش زیادی 
از سوی امریکا و صهیونیست ها 

برای عادی سازی رابطه این رژیم با 
عربستان جریان دارد. این تلاش ها 

را چطور می بینید؟
سعودی ها منتظر ند تا انتخابات 2024 
ایالات متحده برگزار شود. عربستان 
سعی می کند که فشارهای امریکا برای 
برقراری رابطه با رژیم صهیونیستی را 
کمرنگ کند. تیم جو بایدن به شدت 
دنبال این است، به موازات مناسباتی 
که بین ایران و عربستان برقرار شده، 
بین عربستان و رژیم صهیونیستی هم 
رابطه دوستی شکل بگیرد و تا قبل از 
انتخابات آینده ریاست جمهوری این 
کشور، عادی سازی رابطه به سرانجام 

برسد. اما سعودی ها گام های عملیاتی 
برای حفظ مناسبات خود با ایران را 

برداشته اند.
 

ایران چگونه می تواند مانع از تحت 
تأثیر قرار گرفتن رابطه خود با عربستان 

در میانه تلاش ها برای عادی سازی 
روابط اعراب و صهیونیست ها شود؟

اگر این اطمینان میان ایران و اعراب 
به وجود بیاید که فصل رقابت گذشته 
و وقت شراکت است، بعید است 
عادی سازی رابطه با رژیم صهیونیستی 
در کوتاه مدت اتفاق بیفتد. یک موضوع 
دیگر را هم نباید نادیده گرفت و آن 
شرایط موجود در اراضی اشغالی است. 
بحران های داخلی در فلسطین اشغالی 
و شیوه های تهاجمی کابینه بنیامین 
نتانیاهو، موجب شده که کشورهای 
عربی عجله ای برای برقراری رابطه 
با رژیم صهیونیستی نداشته باشند و 
بیشتر تمایل این کشورها به سمت 
ایران حداقل در این برهه زمانی باشد.

 ائتلاف منطقه ای دریایی مدنظر 
کشورهای منطقه تا چه میزان حضور 

امریکا را کمرنگ خواهد کرد؟
شورای  عضو  کشورهای  سیاست 
همکاری خلیج فارس این است که 
امنیت خلیج فارس »بومی سازی« 
شود. آنها در طول سال های گذشته به 
دلیل حضور غیرمشروع نظامی امریکا 
در این منطقه و دخالت های ناروای 
نیروی دریایی این کشور در خلیج 
فارس هزینه های سنگینی پرداخته اند؛ 
بنابراین در شرایط کنونی به دنبال 
این هستند که از رهگذر بومی سازی 
امنیت خلیج فارس و همکاری صادقانه 
با ایران، هم از هزینه های سیاسی، 
نظامی و مالی امنیت خلیج فارس 
بکاهند و هم به سمت بومی سازی 

امنیت خلیج فارس حرکت کنند. 
به  همچنان  امریکایی ها  هرچند 
دنبال تشدید حضور نظامی خود در 
منطقه هستند اما شرایط منطقه ای به  
گونه ای رقم می خورد که امریکایی ها 
به تدریج نفوذ خود را در منطقه از 

دست خواهند داد.

 کارشناس مسائل منطقه در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

 کمرنگ شدن نفوذ امریکا در منطقه 
با روابط خوب ایران و کشورهای عربی

 
به موازات تحولات پرشتابی که در 
مناسبات ایران و کشورهای عربی 
بویژه عربستان سعودی به جریان 
یافته است، ناظران از ضرورت طراحی 
چهارچوبی برای به جریان انداختن 
فضای همکاری جهت تحقق اهداف 
سیاسی، امنیتی و اقتصادی سخن 
می گویند؛ امری که می تواند مناسبات 
را درکوتاه مدت به سطح بالاتری هدایت 
کرده و آن را در خدمت تحقق منافع 
ملی هر یک از کشورها درآورد. حسن 

هانی زاده، کارشناس مسائل منطقه در 
این رابطه با »ایران« گفت و گو کرده 

. ست ا
ایران و عربستان تقریباً مرحله نخست 

بازسازی رابطه دوجانبه را پشت سر 
گذاشته اند. اما مسأله مهم این است 
که دو طرف در ادامه باید خواسته ها 
و اهداف خود را در چه روندی تداوم 

بخشند؟
با توجه به توافقنامه پکن، فصل 
جدیدی از همگرایی منطقه ای بین 
ایران و عربستان از یکسو و سایر 
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج 
فارس از سوی دیگر، رقم خورده است. 
ایران و عربستان طی ماه های گذشته 
گام های مهمی برای عملیاتی کردن 
این توافقنامه برداشته اند که اولین و 
مهم ترین آن گشایش سفارتخانه های 

دو کشور بوده است. این اقدام 
مقدمه ای است تا دو کشور به سمت 
همگرایی بیشتر و ورود به یک سلسله 
همکاری های راهبردی گام بردارند. 
این همگرایی که سبب نزدیکی 
دیدگاه های طرفین می شود، در چند 
بخش قابل ذکر است؛ یکی از این 
مسائل، موضوع رژیم صهیونیستی و 
مسأله فلسطین است. امیرعبداللهیان، 
در سفر اخیر خود به ریاض و دیدار با 
محمد بن سلمان ولیعهد عربستان، 
مسأله فلسطین را مسأله محوری در 
جهان اسلام اعلام کرد و سیاست 
ایران را مبتنی بر کمک به ملت مظلوم 
فلسطین دانست. طرف سعودی هم 
به این نتیجه رسیده که رفتار تنش زا 
در قبال ایران به منافع آنها در منطقه 
آسیب رسانده و تنها رژیم صهیونیستی 

است که از این فضای تنش آلود 
بهره مند خواهد شد.

موضوع دیگر؛ مسأله حضور نظامی 
امریکا در منطقه است. طی ماه های 
گذشته یک سلسله سیگنال هایی از 
سوی عربستان، امارات و پادشاهی 
عمان به ایران ارسال شده مبنی بر 
اینکه این سه کشور آمادگی دارند 
یک مجموعه دریایی مشترک برای 
حفظ امنیت خلیج فارس تشکیل 
دهند. طبیعی است که ایران جزو 
محوری ترین کشورهای تأمین کننده 
لذا  و  است  خلیج فارس  امنیت 
اگر این همگرایی در حوزه امنیت 
ز  ا بسیاری  بگیرد  شکل  یی  دریا
 مشکلات منطقه برطرف خواهد شد.
گسترش مناسبات بازرگانی هم از 
دیگر موضوعات مورد بحث دو طرف 

گفت و گو

گروه سیاسی

و شرکت در انتخابات بی فایده است 
یا تصور کنند برای تغییر وضع موجود 
باید در انتخابات شرکت کنند و نگذارند 
کشور بیش از این خسارت ببیند، اما 
حاکمیت بداند که باید در پیشگاه 
تاریخ به ملت ایران پاسخگو باشد. 
حتی اگر الان کسی از آنها توضیح 
نخواهد، بالاخره روزی ملت ایران از 
آنها توضیح خواهد خواست«. اظهار 
این نظرات از سوی فردی که بیشتر 
عمر خود را پشت میز مسئولیت های 
مختلف در نظام جمهوری اسلامی طی 
کرده، از قبال این مسئولیت ها اعتبار 
گرفته و کسی که هشت سال متوالی 
به عنوان معاون اول رئیس جمهور در 
جایگاه دومین مقام عالی اجرایی کشور 
مسئولیت داشته، نشان می دهد که 
یک جای کار می لنگد! چرا که گفتن 
از ضرورت پاسخگویی به ملت ایران از 
زبان کسی که خود در زمان مسئولیت 
پرونده قطور ایجاد بستر تخلفات در 

تخصیص ارز 4200 تومانی و فراهم کردن 
زمینه رانت و انحصار در تولید محصولات 
مورد نیاز مردم را بر جای گذاشته بیش 
از هر چیز فرار رو به جلویی است 
که سناریوی آن پیش چشم افکار 
عمومی بیش از حد نخ نما شده است. 
پاسخگویی به ملت ایران اتفاقاً در قبال 
همین کارنامه سبب یأس و ناامیدی، 

ضروری است. 
انتخابات  در  حداکثری  مشارکت 
اسفندماه که مقدماتش از آغاز روند 
انتخابات با ثبت نام گسترده متقاضیان 
نامزدی انتخابات مجلس هویدا شد، 
بی شک برای نه گفتن مجدد به 
عقبگرد  سیاسی و وابستگی اقتصادی 
فرصت است؛ اما آنچه بیشتر مایه 
ترس جهانگیری و هم حزبی هایش 
شده، احتمالاً اطلاع از نتایج این 
روزهای نظرسنجی ها و عدم اقبال مردم 
در قبال هر آن کسی است که »شریک 

روحانی« شناخته شود.


